

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Listopada — Rok 1843.
Poniedziałek.

№ 301.

Jutro, Ś. Serapjon.
v. s. Ś. Jozafat.

Wczoraj w Kościele Archikatedralnym Ś. Jana w czasie Summy, Artyści wykonali Mszę *Humla*, Graduale *Masza*, Ofertorium kanon *Bilbra*. W kościele XX. *Augustjanów* Artyści i Amatorowie, dzieła *Andre* i *Hana*. W kościele XX. *Piñarów* Amatorowie wykonali dzieła *J. Krogulskiego*, *J. Elsnera* i *Złotoszowskiego*. W kościele XX. *Bernardynów* *M. Krogulskiego*.

W tych dniach wyszły z druku tomy 2gi i 3ci dzieła pod tytułem: *Godne pamięci Zarysy z Życia JO. XIGCIA WARSZAWSKIEGO Hrabi Paskiewicza Erywańskiego* Cena całego dzieła z 6ciu tomów na pięknym welinowym papierze składać się mającego, wynosi rubli sr. 4 k p. 50. Trzy pozostałe tomy przed dniem 15 Grudnia r. b. wydane niezawodnie zostaną; a ponieważ lista Prenumeratorów do dzieła ma być dołączoną, przeto uprasza się Osoby i Urzędy, które się zbieraniem prenumeraty zająć raczyły, ażeby zapotrzebowania swoje wcześniej przed tym terminem na ręce Wydawcy w Warszawie przy ulicy Leszno Nro 657, nadesłały. — JW. Minister Sekretarz Stanu *Turkutt* wraz z JW. Rzeczywistym Radcą Stanu *Różyckim* Dyrektorem Depart. Lustracyjnego Dóbr Cesarstwa, w tych dniach w obec innych Urzędników, zwiedzili *Instytut Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie*; znajdowali się na wykładzie nauk w obu oddziałach, zwiedzili nową wznoszącą się budowlę dla rozszerzenia Instytutu, mieszkania Uczniów, salę iadalną; w Gabinetach oglądali zbiór narzędzi gospodarskich, mierzniczych, robione plany przez Uczniów pod względem mierznictwa, budownictwa i mechaniki, zbiory *Historji Naturalnej*, Ogród Botaniczny gospodarski. Przeglądali wszelkiego rodzaju raunki kasowe i gospodarskie, plany zagospodarowania dóbr Instytutowych, urządzenie gospodarstwa w folwarku *Wawrzyszewie*, wszelkiego rodzaju inwentarze, Maszyny gospodarcze; byli także na egzaminie Szkoły wiejskiej. — Właściciel Obrazu *MARJI MAGDALNY*, odjeżdżając we Czwartek za granicę Królestwa, przedłu-

ży jeszcze wystawę tegoż Obrazu tylko przez 2 dni, to jest przez *Wtorek* i *Srodę*, za też co dotąd biletu wchodzącego cenę; z tym iednakże dodatkami, że dla łatwiejszego okazywania tegoż Obrazu, trzy razem wchodzące osoby, płacić będą tylko zł. 6. Nadto, Uczniowie *Szkoły Realnej* kształcący się w malarstwie jako i Uczniowie Zakładu *Głuchoniemych*, mają wstęp do Obrazu wolny od opłaty, pierwsi we *Wtorek*, drudzy we *Srodę* rano od godz. 8 j do 9ej, albo ze swymi Nauczycielami, albo też indywidualnie zaopatrzeni tymże świadectwem że do tych szkół należą. — *Warszawskie Towarz. Dobroczynności* otrzymawszy nadesłane przez *Obywatela Gubernji Grodzieńskiej*, *W. Józefa Szodurskiego*, Rs. 37 kop: 50 (zł. 250) na *Ochrony ubogich Dzieci*, składa Szkoł Dobroczyney, za tę sumę swoje podziękowanie. — *Nakładem Księgarni S. H. Merzbcha* przy ulicy *Miodowej* Nr 486. wyszedł pierwszy poszyt dzieła p: tyt: *Historja Francji podług najnowszych źródeł*, ułożona przez *T. Dziekonskiego* b. Dyrektora Gimnazjum. Bliższe szczegóły tego ważnego i nader zajmującego dzieła dotyczące, obejmnie wydany już poprzednio prósspekt. Many nadzieję, że ta nowa praca *Autora* *Życia Napoleona i Marszałków francuz*: równie mile przyjęta będzie. 2gi poszyt wyjdzie 1 Grud: r. b; a następne co miesiąc. Prenumerata na całe dzieło z 2ch dużych tomów (czyli 12 poszytów) złożone, ozdobione drzeworytami i rycinami na stali, przyjmnie się w *Warsz* i na prowincji po wszystkich Księgarniach po złp. 40, we 2ch ratach, to jest złp. 20 przy odebraniu 1go poszytu i tyleż przy 5tym poszycie; na *Portamentach* zaś i *Stacjach poczt*: po zł: 45 włącznie z portorją. W dalszym ciągu taż Księgarnia wyda kolejno *Historje wszystkich państw Europejskich*. — *Chociaż* kuści są rzeczą odrzutkową w obiadach a samo przysłowie *tarde venientibus ossa*, dobrze tłumaczy iak mało cenione kuści, przecież wczoraj przy obiedzie *kość piersiowa geji* była wielce poszukiwaną, a każdy z ciekawością

owę oglądał, by z niej wróżbę zimy nadchodzącej wyczytał. Do Redakcji Kurjerka dotąd kilku łaskawców nadesłało spostrzeżenia swoje nad *kością gęsiową*. Po ówmyślając takowe, uważamy, że większą część kości wczoraj oglądanych była *biała*, co by zimą z mrozem i śniegiem oznaczało. Gdy jednak kolor ten aczkolwiek *biały*, mieni się jakby na wzór teraźniejszych modnych sukien damskich (o czem przekonał się naocznie), z tąd wnosim że i mrozy będą mienione, to jest słabsze i mocne, a zima cała z warjancjami i przestankami. Folgę taką zapowiada na Boże NARODZENIE okoliczność, że deszcz padający w *Czwartek* ustał już w wilją Śgo MARCINA, lecz wczoraj o godzinie w pół do 4tej po południu ukazał się śnieżek, natychmiast przemienił się w słotę deszczową; dziś w nocy chwilkami pruszył, co zdaje się potwierdzać wróżbę często zmiennej zbliżającej się zimy. — Nakładem S. Orgelbranda Księgarza przy ulicy Miodowej Nr 496, wyszedł 5ty zeszyt dzieła p. t. *Historja obycaźw i zmyślności zwierząt*, dzieło J. J. *Vireia*, przekład Ant. *Wag.* Prenumerata na całe dzieło mające się składać z 10ciu zeszytów, wynosi w Warszawie zł. 25, na Urzędach i Stacjach Pocztowych zł. 27. — (Art. nad.) Wyczytawszy w Kurjerze o nowo sprowadzonych *paskach do ostrzenia brzytw* i innych narzędzi przez *Goldszmidtów z Berlina*, jako dbały o odbył wyrobów krajowych mających tę samą własność, mam sobie za obowiązek zwrócić uwagę powszechną, iż od lat kilku dostatecznie znane są z dobroci tu wyrobione (przez S. *Hudszona* przy ulicy Długiej Nro 587 naprzeciw Lasockich) paski tego samego rodzaju, a szczególniejszą należąca do nich *masa patentowana*. Zbytecznym byłoby wychwalanie tego wynalazku P. *Hudszona*, albowiem ktokolwiek używał takiego pasku, przekonał się o niezawodnej jego skuteczności. Wzmiankowana fabryka nie przestając w chęci usłużenia Publiczności, wynalazek ten doprowadziła także do takiej doskonałości, iż również sposobem chemicznym wyż przytoczoną masę wrabia w skórę, że zdaje się w jednę zlewać materję. W dowód, że ten wyrob w niczem nie ustępuje zagranicznemu, przekonać się można z licznych obstatunków, iskie

rzeczony handel wysyłał do *Londynu i Hamburga*, gdzie z zadowoleniem przyjęte zostały. Paski te są w rozmaitych formach, już to płaskie do trzymania w tualetach, już elastyczne na szrubach stalowych lub drewnianych, a to po cenie umiarkowanej. *A.P.* — Wczoraj w Wielkim Teatrze w 2gim akcie *Lucyferka*, po żądaniem powtórzeniu *Galopady*, przywołane JPanny *Wendt* i *Piasecka*, po ukończeniu JPani *Turczynowiczowa* i *Wendt*; w Rozmaitości, po *Przebiegłym Kuzynku* JPanna *Damse* 2-kroć, i JP. *Jasiński*; po *Panu domu* JPP. *Maiewski*, *Panczykowski* i JPani *Kostecka*; po *Apetycie* JP. *Jasiński*.

Anglja. — J. C. W. Wielki Xżę MICHAŁ 2go b. m. odpłynął z *Woolwichu* do *Roterdamu* parostatkami *Czarny orzeł*. — Xżę *Palmela* wrócił z *Paryża* do *Londynu*. — P. *Berryer* (Berje) 2go b. m. po kilkogodziennym pobycie w *Londynie*, gdzie odwiedził kilka osób znakomych, udał się wprost do Xcia *Bordo* do *Allon Towers* (Tauers). — Uczniowie uniwersytetu w *Kembrycz* pod czas odwiedzin Monarchini, rzucili swoje płaszcze pod stopy Królowej, aby nie potrzebowały dotykać się zimnych kamieni. Od sławnego *Esexa* dopiero tego lata wznowiły się podobne oznaki uszanowania.

Belgja. — Król 14go b. m. osobiście miał zagaić posiedzenia stanów. — P. *Lecog* belgicki Konsul generał w *Hiszpanji*, przybył do *Bruxelli*.

Francja. — Hrabia *Bastard* otrzymał od Króla Pruskiego order czerwonego orła 3ej klasy. — Xżę *Ludwik Ettingen Wallerstejn* przybył z misją nadzwyczajną od Króla Bawarskiego do *Paryża*, przed kilkoma dniami okazał Panu *Guizot* (Gizo) swoje pełnomocnictwa, a następnie przez Posła bawarsk: Hrabiego *Luxburg* przedstawiony był Królowi w *S. Klu*; uważano że Król przez pół godziny z wielkiem zainterowaniem rozmawiał z Xciem *Wallerstejn* i Hrabią *Luxburg*; Xżę uda się do *Londynu*, a następnie wróci do *Paryża* dla odbycia narad. — 2go b. m. wzniesiono w sali Rady Stanu kolosalny posąg Monarchy. *Ludwik Filip* pierwszy raz tu jest przedstawiony w płaszczu królewskim; z gronostajami, na głowie ma wieniec laurowy; prawa ręka horyzontalnie jest wzniesiona, lewa spoczywa na tablicy, na której znajduje się napis: „Przed BOGIEM przysięgam wiernie docho-

wać ustawy," jest to początek przysięgi uczynionej przez niego 9go sierp: w pałacu *Burbon*. — Głoszą, że Minister skarb. P. *Lacave Laplagne* (Lakaw Laplań) opuści gabinet, gdyż Lekarze zalecili mu podróż do *Włoch*, dla poratowania zdrowia. — Członkowie legacji do *Chin* w końcu b. m. wyjadą z *Paryża*. — Lord *Brougham* (Brum) 3go b. m. spodziewany był z odwiedzinami u Pana Karola *Dupin* (Djupe) starszego, stąd udaie się do swojej posiadłości *Kan* w *Prowancji*. — Sąd przysięgłych w *Paryżu* który od niejakiego czasu zajmował się procesem przeciwko 22m złodzieicom, obwinionym o 57 kradzieży i rabunki, mianowicie na przedmieściu Sgo *GERMANA*, 2go b. m. wydał wyrok. Głównego berszta *Courvoisier* (Kurwuzje) skazano na 30-letnie, drugiego rzemieślnika na 25cioletnie, inych zaś (2 kobiety) na 20, 18, 15, 10 i 5cioletnie ciężkie więzienie. Publiczność jest z tego zadowolona.

Hiszpanja. — P. *Orozaga* 26go z. m. przybył do *Madrytu*. — Hrabina *Belaskoan* Wdowa nie-
szczęśliwego *Diego Leon*, mianowana Damą nad-
worną Królowej *Krystyny* (?)

Niemcy. — J. C. W. Wleka Xżna *HELENA* z swoimi dostojnymi Córkami, 7go b. m. wyjechała z *Berlina* do *Petersburga*. — Dentysta *Józef Herc* Izraelita w *Dortmund* w Prusiech, który r. 1815 miał udział w kampanji, został przez deputację starych wojowników uczczony pogrzebem wojskowym; gdy zwłoki spuszczone do grobu na smętarzu starozakonnym, nastąpiła salwa podwójna z broni.

Turcja. — Nie tylko Poseł *francuz*: ale i *angieli*: ma Porcie żywe uczynić przedstawienia z powodu stracenia ormjańskiego Renegata; mniemają, że Porta nie znajdzie innego środka do zadosyć uczynienia, jak tylko usunąć Prezesa *Hofiza* Baszę, który głównie nalegał, aby wyrok śmierci był jak najspieszniej i w sposób najokrutniejszy wykonany. — *Wuczycz* i *Petroniewicz* podali prośbę, aby zamiast *Warny* wskazano im *Ruszcruk* za miejsce pobytu. — Flota turecka zawinęła do *Cypru*, na zimę uda się do brzegów *Syrji*. — Na 19go z. m. oznaczono znowu w *Stambule* egzekucję Turka z *Saloniki*, który bluźnił na religję *Pro-roka*; niefortunnie ten pewno zginął, jeśli Poseł *francuz* nie zdołał wycednąć właścawienia od Porty.

— W *Alepo* złupiono dom chrześcijańskiego kupca, a pod *Bellehem* w *Palestynie*, Arabowie napadli na ludność chrześcijańską. — P. *Symicz* odwołany jest z *Stambułu* do *Serwji* na urząd Ministra spraw zagr.; jego następcą w *Stambule* mianowany P. *Teodorowicz*.

Włochy. — W *Jenui* umarł Kardynał *Giustiniani* (Dżjustynjani); przez długi czas chorował na pomieszanie zmysłów.

Rozmaitości. — Do jednego z Recenzentów w *Londynie* przyszedł począwszy Artysta z prośbą, aby o wystąpieniu jego łaskawie wspomnieć raczył, a że on gdy dojdzie do lepszego bytu, to mu wywdzięczy się sownie. Nazajutrz czytano w feiltonie dziennika: „Wczoraj występował JP. N.... w roli Roberta: Artysta ten wiele obiecał.” — Gdy w tych dniach o *gesiach* wszyscy mówią, przytuczamy co następuje: Gazeta *Wiedeńska* donosi: *Bosko* długo ścigany był przez nie-
szczęście nim został zamożnym i wslawionym Sztukmistrzem. Nazywał się *Michaliew*, *Lutzarys*, *Boghos*, *Wormser*, *Herodes*, iuż to uchodził za *Chińczyka*, *Indjanina*, iuż to za *Persę*, ale szczęście nie uśmiechało się pod żadnym z tych nazwisk. Nakoniec w *Londynie* przyjął nazwisko *Bosko* i pokazywał swoje sztuki iuż to na ulicach, iuż to na *Tamizie*, zarabiając ledwo tyle ile wymagały potrzeby jego życia. Między innemi zbudował sobie łudkę z korkowego drzewa i wyczył 4ry *gesi*, aby ją ciągnęły. Tak odbywał przedziadki na *Tamizie* kierując ręcznie swoją łódką; przypadkiem ujrzał ją Hrabia *** sławny *Elegant*, któremu moda ślepo holdowała. Spozstrzegłszy *Boska* i jego *gesi*, a mając wyprawic ucztę, na której chciał okazać coś nadzwyczajnego, ucieślił się że taką osobliwość znalazł. *Bosko* został zaproszony, jego ekwipaż świetnie wystroiono, a Goście cieszyli się wiele gdy im *Boska* przedstawiono. Małoważny ten przypadek spowodował fortunę *Sztukmistrza*; *gesi* niegdys uratowały *Kapitol*; teraz uratowały *Boska*, który od tego dnia coraz więcej zaczął nabierać wziętości i pieniądzy, i stał się znanym w całej *Europie*, części *Azji*, a nawet *Afryce*. Opowiadają, że we *Włoszech* nabył wille, przed którą kazał wznieść dwie kolosalne *gesi* z marmuru, na znak swojej

wdzięczności. — *Lablache* (Lablasz) przybył do *Neapolu*, gdzie oczekiwał swego zięcia *Thalberga*; w końcu b. m. wrócił do *Paryża*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Pekostawski Józef Patron Tryb: z Siedlec; Gerlicz Teofil Obyw: z Lublina; Rapacki Winc: Oby: z Brańszczyzna; Okecki Jakób Dz: z Bobku; Sliwiński Stanis: Dz: z Kotłisk; Waszkiewicz Wincen: Dz: z Saniewa; Zabokrzycki Alexy Dz: z Żeronic; Bieniecki Ludwik Dz: z Jabłony; Zawisza Jan Dz: z Kutna.

DONIESIENIA.

Mam zaszczytawiadomić Szano: Publiczność, iż przywiozłem z sobą **SERY SZWAJCARSKIE** prawdziwe, z mojej Fabryki, jako Szwajcar, w bardzo dobrym gatunku, których każdodziennie nabyć można na funty lub kregi za cenę umiarkowaną. Biorącym znaczną ilość, odstepuję się korzystny rabat. Mieszkam w Zależdnie Biafostockim przy ulicy Białńskiej pod Nrem 7. Aloizy *Betschart*.

NIERUCHOMOŚĆ Nr 435 w Warszawie położona, przy ulicy Krakow-Przedm., na publicznej licytacji w Trybunale, w d. 9 (21) Listopada r. b., o godz. 5ej z poł. d., w drodze działów, sprzedana zostanie. Warunki sprzedaży przejrzać można u Sidorowicza Patrona pod Nr 43, i w Kancelarji W. Janickiego Pisarza Trybunału. *Sidorowicz*, Patron.

TOKARNIA pokojowa, w najlepszym stanie, wraz z Instrumentami do niej, jest do sprzedania przy ulicy Krak-Przedm., wprost kościoła XX. Bernardynów Nr 450. Wiadomość u Struża Franciszka.

ZŁP. 200 NAGRODY

Dnia 11 b. m. w przechodzie z Banku przez Marywil na ulicę Królewska, zgubiło Złp. 3.000 papierami sto złotowemi; pocziwy znalazca, raczy dać znać do Drukarni Kurjera, a prócz nagrody, pozyska prawdziwą wdzięczność biednego poszkodowanego.

Dostawiono do Warszawy świeży transport **TRUFLE** Ukraińskich; chcący je nabyć, zgłosi się do Rządu pałacu Sapieżyńskiego przy ulicy Nowyświat pod Nr 1245 lit: B. — Są tamże 4 **KONIE** i Bryka krakowska do sprzedania.

Sekwestратор Powiatu Warszawskiego. Podał do Publicznej wiadomości, iż w dniu 4/16 Listopada r. b., w Przedmieściu Pradze, zostaną sprzedane dwie **KROWY** jałowe. Łuszczewski.



We wsi Macierzysz pod Warszawą, skradziono parę **KONIE** ze Stajni, w nocy z d. 4 na 5 b. m., to jest: jedna Kłaczka w 3cim roku, a 2ga w 2gim, gładka, obie wzrostu sredniego, bez żadnych odmiat.

Ktoby o takichych miał wiadomość, uprasza się, aby udzielił do Folwarku rzeczzonego przy trakcie Eluńskim, o 6 wiorst od Warszawy, lub do Kłasztoru PP. Sakramentek Warszawski, za nagrodą przyzwoitą.

W tych dniach nadszedł znaczny transport **WINOGRON** Krymskich białych, które sprzedają się na funty po cenie umiarkowanej, pod Nr 1250 przy ulicy Nowyświat, w domu zwanym Stara Poczta. Mikita Zukow.

Dzisiaj rano zimna stopni 0. Wczoraj w popołudniu ciepła 3. **TEATR WIELKI.** Jutro, 29ty raz *Dwaj Więźni z Galer.* Po 1szym i 2gim akcie, *JPanna Dona Lola Montez*, tańczyć będzie.

Dzisiaj w pałacu Pacy, **SCENY METAMORFOS.** Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ulicy Tłumackiej i Rymskiej pod Nr 739, w domu zwanym Ossolińskich, familja *Elstrak* grać i śpiewać będzie; w entraktach gry tańczyć będą, a między innymi Gawot, Matlot, Taniec węgier, Mazur, solohaczucha, Walec tyrol. etc.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ulicy Białńskiej Nr 609, *JP. Danecki* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni na Krak-Przedm: wprost odwachu, pod Nr 447, *Panny Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej, w domu Wejcherta N. 541, *Panny Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie Kantor Loterji, *Panny Tychaczek* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 552 w domu zwanym na Rurach, familja *Hausman* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel, *Panny Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senatorskiej, na 1 piątrze, *JP. Wilhelm* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Steinkel, familja *Rudlerów* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Białńskiej i Tłumac: w domu Lilpopy Nr 600, **SEXTET** grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Baroka przy uli: Trębac: i Krak-Przedm: **TERCET** Pragski grać będzie.

Dzisiaj, jak nadal, w każdy Poniedziałek i Czwartek, dostać można w Lokalu *Gastronom czynny* przy ulicy Trębackiej pod Nrem 642, na Kolację między innymi Potrawami **GROCHU** z **PEKE-FLEJSZEM**, a w każdą Niedzielę i Czwartek, jak dotąd, na Śniadanie **FLAKI** na Buljonie z Pulpetami; oraz we Wtorek, Czwartek i Sobotę, będzie **ZABAWA MUZYKALNA.**

Jutro u *Maziewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Kaczki, Kapłonki, Comber i Pieczeń barania, Sztufada, Poledwica, Bstrykat wołowy, Zrazy, Kureczeta, Ksłaffory, Zupa cytrynowa.

Dzisiaj dołącza się **PLAN 63j** Loterji Klasycznej.